
BOE núm. 211 Sábado 2 septiembre 2000 31001

4. Los mencionados tractores quedan clasificados en el subgrupo 3.2
del anexo de la Resolución de esta Dirección General publicada en el «Boletín
Oficial del Estado» de 22 de enero de 1981, por la que se desarrolla la
Orden de 27 de julio de 1979, sobre equipamiento de los tractores agrícolas
y forestales con bastidores o cabina de protección para caso de vuelco.

Madrid, 3 de agosto de 2000.—El Director general, Rafael Milán Díez.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
16324 REAL DECRETO 1547/2000, de 1 de septiembre, por el que

se concede la Gran Cruz de la Real Orden de Reconoci-
miento Civil a las Víctimas del Terrorismo a las personas
que se citan.

De conformidad con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 32/1999,
de 8 de octubre, de Solidaridad con las Víctimas del Terrorismo, y en
el Real Decreto 1974/1999, de 23 de diciembre, por el que se aprueba
el Reglamento de la Real Orden de Reconocimiento Civil a las Víctimas
del Terrorismo, a propuesta del Vicepresidente Primero del Gobierno y
Ministro de la Presidencia y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 1 de septiembre de 2000,

D I S P O N G O

En atención a los méritos y circunstancias concurrentes, vengo en con-
ceder la Gran Cruz de la Real Orden de Reconocimiento Civil a las Víctimas
del Terrorismo, a título póstumo, a las siguientes personas: Don Manuel
Albizu Idiaquez, don Joan Bisbal Vilardell, don Rafael Carrasco Lamas,
don Virgilio Do Nascimento Afonso, don José Manuel García Fernández,
don Ramón Iturriondo García, don Ramón Muiño Fernández, doña Con-
suelo Ortega Pérez, don Manuel Pedregal Manzano, don Mariano Román
Madroñal y doña María del Coro Villamudria Sánchez.

Dado en Palma de Mallorca a 1 de septiembre de 2000.
JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Primero del Gobierno
y Ministro de la Presidencia,

MARIANO RAJOY BREY

BANCO DE ESPAÑA
16325 RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2000, del Banco de

España, por la que se hacen públicos los cambios del euro
correspondientes al día 1 de septiembre de 2000, publicados
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en
el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre
la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 0,8902 dólares USA.
1 euro = 94,770 yenes japoneses.
1 euro = 337,55 dracmas griegas.
1 euro = 7,4579 coronas danesas.
1 euro = 8,3795 coronas suecas.
1 euro = 0,61350 libras esterlinas.
1 euro = 8,0725 coronas noruegas.
1 euro = 35,310 coronas checas.
1 euro = 0,57241 libras chipriotas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 261,34 forints húngaros.
1 euro = 3,9150 zlotys polacos.
1 euro = 208,9769 tolares eslovenos.
1 euro = 1,5500 francos suizos.
1 euro = 1,3102 dólares canadienses.
1 euro = 1,5534 dólares australianos.
1 euro = 2,0980 dólares neozelandeses.

Madrid, 1 de septiembre de 2000.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

16326 COMUNICACIÓN de 1 de septiembre de 2000, del Banco
de España, por la que, con carácter informativo, se facilita
la equivalencia de los cambios anteriores expresados en
la unidad peseta.

Divisas Cambios

1 dólar USA ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186,909
100 yenes japoneses .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,568
100 dracmas griegas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,292

1 corona danesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,310
1 corona sueca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,856
1 libra esterlina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271,208
1 corona noruega .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,611

100 coronas checas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 471,215
1 libra chipriota .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290,676
1 corona estona .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,634

100 forints húngaros .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,666
1 zloty polaco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,500

100 tolares eslovenos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,619
1 franco suizo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107,346
1 dólar canadiense .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,993
1 dólar australiano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107,111
1 dólar neozelandés .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,307

Madrid, 1 de septiembre de 2000.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE CASTILLA-LA MANCHA

16327 RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2000, de la Dirección Gene-
ral de Patrimonio y Museos de la Consejería de Cultura,
por la que se incoa expediente para declarar bien de interés
cultural, con categoría de monumento, el inmueble corres-
pondiente a «Hostal del Reloj», localizado en Guadalajara.

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos correspon-
dientes, esta Dirección General de Patrimonio y Museos ha acordado:

Primero.—Incoar expediente para declarar bien de interés cultural, con
la categoría de monumento, el inmueble que se describe en el anexo.

Segundo.—Disponer la apertura de un período de información pública,
a fin de que todos cuantos tengan interés en el asunto puedan examinar
el expediente y alegar lo que consideren oportuno, durante el plazo de
veinte días hábiles siguientes a la publicación de la presente Resolución,
en las dependencias de esta Dirección General de Patrimonio y Museos
(calle Trinidad, 8, Toledo), y ello de conformidad con lo establecido en
el artículo 86 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Tercero.—Continuar la tramitación del expediente, de acuerdo con las
disposiciones en vigor.

Cuarto.—Hacer saber al Ayuntamiento de Guadalajara que según lo
dispuesto en los artículos 11 y 16 de la Ley 16/1985, del Patrimonio His-
tórico Español, las obras que hayan de realizarse en dicho inmueble o
en su entorno, no podrán llevarse a cabo sin aprobación previa del proyecto
correspondiente por el órgano autonómico con competencia en la materia
(Comisión del Patrimonio Histórico respectiva o, en su caso, esta propia
Dirección General de Patrimonio y Museos).

Quinto.—Notificar el presente acuerdo a los interesados, así como al
Registro General de Bienes de Interés Cultural, para su anotación pre-
ventiva.

Sexto.—Promover la publicación del presente acuerdo en el «Diario Ofi-
cial de Castilla-La Mancha» y en el «Boletín Oficial del Estado», a efectos
de lo dispuesto en los artículos 59, apartados 4 y 5, y 60 de la Ley 30/1992,
del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Toledo, 20 de junio de 2000.—El Director general, Rafael López Martín
de la Vega.



31002 Sábado 2 septiembre 2000 BOE núm. 211

ANEXO

Descripción histórico-artística

El edificio hoy conocido como «Hostal del Reloj», también denominado
Casa Solariega del Mayorazgo Don Pedro Suárez de Alarcón, en la ciudad
de Guadalajara, que ocupa una superficie de 1.000 metros cuadrados, pre-
senta tres fachadas: Dos principales, que dan a la calle Dr. Mayoral y
plaza de don Pedro, y otra secundaria, con vistas a la plaza de la Antigua.
Consta de semisótano, planta baja, primera, áticos y buhardillas. Un gran
patio central articula el edificio en tres cuerpos diferenciados.

Merecen ser destacados los dos portones principales, divididos en dos
grandes hojas, realizadas en cuarterones moldurados; así como requiere
especial mención la puerta de la calle Dr. Mayoral, que incluye un motivo
ornamental cruciforme. En cuanto a la rejería, se distinguen tres ejemplos
distintos: rejas carceleras de cuadradillo para los huecos inferiores; ante-
pechos en los balcones de plantas superiores, de barrotes perpendiculares
con anillaciones, y, por último, la cerrajería de los portones principales,
donde se conservan unas espléndidas fallebas de paletón.

Todos estos componentes manifiestan la singularidad del edificio, y
además permiten establecer una cronología determinada, que se encua-
draría en las primeras décadas del siglo XVII.

El Mayorazgo Suárez de Alarcón fue fundado en la ciudad de Gua-
dalajara por Alonso Gutiérrez de Écija —Alcaide de Alcázar y de las for-
tificaciones de Guadalajara hechas por los Reyes Católicos— y por su esposa,
Violante Suárez de Alarcón, en el último tercio del siglo XV. Desde entonces,
todos los bienes patrimoniales de la familia eran transmitidos en bloque
al primogénito heredero.

El primero en recibir el Mayorazgo fue el licenciado don Pedro Suárez
de Alarcón, casado con doña Ana de Hermosa, que fue Alcalde de Corte
en la Chancillería de Valladolid. La reiteración del nombre don Pedro
Suárez de Alarcón en los titulares del Mayorazgo —al primero le sucedió
su hijo don Pedro y a éste su también hijo llamado don Pedro—, durante
todo el siglo XVI, y la continua permanencia de sus «casas principales»
en el mismo emplazamiento urbano, supuso que parte de éste pasara a
denominarse «Plazuela de don Pedro», como aún se conoce en la actualidad.
Asociada a este Mayorazgo se encontraba la Iglesia de Santo Domingo
de Silos, que fue mandada construir en la actual plaza Mayor por Gómez
Suárez de Écija y su mujer Constanza de Ávila, en las primeras décadas
del siglo XV.

El edificio del «Hostal del Reloj» es un ejemplo de arquitectura civil
encuadrado en la tendencia más innovadora de su momento, el manierismo
clasicista o herreriano. Sus principales características son: La disposición
equilibrada del plano, la proporcionalidad y perpendicularidad de los hue-
cos, la sobriedad de los motivos ornamentales, la inclusión de rejería en
el plano del muro y el recuadre de las ventanas y los balcones principales.
Referencias todas ellas que se pueden apreciar en todos los edificios nota-
bles construidos a caballo entre los siglos XV y XVI.

No cabe duda de que las «casas principales» del Mayorazgo Suárez
de Alarcón son una pieza única, y ello no sólo por la desaparición de
las demás, sino por sus características propias. Son un exponente claro
y representativo de la arquitectura de vanguardia de su época.

Objeto de la declaración

Inmueble correspondiente a «Hostal del Reloj», localizado en Guada-
lajara.

Área de protección

Vendría definida por:

Manzana: 58834, parcela 05, completa.
Manzana: 59821, parcela 01, completa.
Manzana: 59823, parcelas 01 y 11, completas.
Manzana: 59831, parcelas 01, 22, 23 y 24, completas.
Manzana: 60821, parcelas 01 y 04, completas.
Manzana: 60836, parcelas 02 y 14, completas.

El área de protección afecta, asimismo, a todos los espacios públicos
contenidos por la línea que bordea el perímetro exterior de las citadas
manzanas y percelas y las une entre sí.

Se juzga necesario posibilitar el control administrativo establecido en
la legalidad de Patrimonio Histórico sobre el área de protección señalada,
en razón de que cualquier intervención en ella se considera susceptible
de afectar negativamente a la conservación o a la contemplación del bien
objeto de tutela.

Todo ello según plano adjunto.



BOE núm. 211 Sábado 2 septiembre 2000 31003


